CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 52/2014

Realização  de  parceria  para  execução  de
pavimentação  em  chanfro,  de  acessos  de
trecho da Rodovia BR-467, neste Município.

Senhor Presidente

O vereador que abaixo subscreve, nos termos do incisos II  e III  do
artigo 155 do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  digníssima  Mesa  Executiva,  sejam
enviados ofícios ao  Superintendente Regional do DNIT, Engº José da Silva Tiago;
ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  e  o  Superintendente  da  EMDUR,  requerendo
autorização, orientação de procedimentos e estudos de viabilidade para realização
de parceria, visando ação de “chanfros” asfáltico, nos acessos da BR 467, no trecho
de  entrada  da  empresa  Kuti  Truck  e  demais  estabelecimentos  prestadores  de
serviços, neste Município.

Faz  saber  que  a BR-467,  denominada  Rodovia José  Neves
Formighieri. (decreto estadual nº 7.254) passa pelo mesmo trajeto BR 163, portanto
quase confundindo as nomenclaturas, está duplicado desde o final do ano de 2006.

Todavia,  mesmo com tamanho benefício  trazido  pela  duplicação,  as
entradas  de  empresas  prestadoras  de  serviços  instaladas  ao  longo  da  rodovia
carecem de investimentos no acesso à seus pátios, especialmente as localizadas
próximo ao trevo com a PR-82.

Porém, para a execução do acima mencionado, se faz necessária a
devida  autorização  do  órgão  responsável  pela  administração  da  rodovia;  como
também planejamento de execução pela Municipalidade; o que motiva e embasa
nosso requerimento; o qual versa no intuito da ocorrência das formalidades entre
órgãos,  para  que  a  Municipalidade  a posteriori viabilize  a  realização do  referido
investimentos público, no trajeto citado.

SALA DAS SESSÕES, 26 de fevereiro de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFABE773EAD33B1C04BF16A8F57A363D CODIGO DO DOCUMENTO: 003906
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 052/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing